ΕΡΩΤΗΣΙΣ ΠΝΗ'.

Ποταπῆ διαθέσει ὀφείλει δέχεσθαι τὸ ἐπιτιμῶν τις.

ΑΠΟΚΡΙΣΙΣ.

Τῇ προεπόσῃ υἱῷ (93) ἀρρώστῳ καὶ ἀγωνιῶντι περὶ τοῦ ζῆν, παρὰ πατρὸς καὶ ἰατροῦ θεραπευομένου, κἀν πικρὸς καὶ ἐπώδυνος ἢ ὁ τρόπος τῆς θεραπείας, ἐν πληροφορίᾳ τῆς τε ἀγάπης καὶ τῆς ἐμπειρίας τοῦ ἐπιτιμῶντος, καὶ ἐν ἐπιθυμίᾳ τῆς ἰάσεως.

ΕΡΩΤΗΣΙΣ ΠΝΘ'.

Ὁ λυπούμενος κατὰ τοῦ ἐπιτιμῆσαντος αὐτῷ (94) ποταπός ἐστίν.

ΑΠΟΚΡΙΣΙΣ.

Ὅτε τὸν κίνδυνον τῆς ἀμαρτίας ἐγνώρισε, καὶ μάλιστα τὸν πρὸς Θεὸν, οὔτε τὸ κέρδος τῆς μετανοίας, οὔτε ἐπίστευσε τῷ εἰπόντι· Ὁ δὲ ἀγαπῶν, ἐπιμελῶς παιδεύει· καὶ αὐτὸν ἀλλότριον κατέστησε τῆς ὀφειλῆς τοῦ εἰπόντος· Παιδεύσει με δίκαιος ἐν ἐλέει, καὶ ἐλέγξει με. Καὶ ἐπιπλαθῶς σύνεστιν ὁ τοιοῦτος τῇ ἀδελφότητι, ἀπασχολῶν τοὺς ἀγωνιζομένους (95).

⁹⁰ Marc. xii, 50. ⁹¹ Psal. xli, 1. ⁹² Rom. viii, 35. ⁹³ Prov xiii, 24. ⁹⁴ Psal. cxl, 5.

(90) Codex Colb. τις ἐστίν.

(91) Reg. primus et Voss. θεωρίᾳ συνέσει τε καὶ διηγετικῇ μελέτῃ τῆς μεγαλειότητος, per intelligentiam et continuam meditationem majestatis.

(92) Antiqui duo libri πληροῦντας τό. Statim Reg. primus διωγμός, ἢ λιμός, ἢ γυμνότης.

(93) Vox υἱῷ addita est ex mss. multis. Ibidem

A gamur : unde sit necessario, ut corrumpatur integritas ob ejus imperitiam, rectaque disciplina dissolvatur.

INTERROGATIO CLVII.

Quo affectu debeat quis servire Deo : et in univsum, quid sit hic affectus.

RESPONSIO.

Bonum affectum puto esse vehemens desiderium placendi Deo : quod sit et insatiabile, et firmum, et immutabile. Comparatur autem hic solerti et assidua contemplatione majestatis gloriæ Dei, itemque cogitationibus ex grato animo proficiscentibus, **468** ac continua recordatione concessorum nobis a Deo honorum. Ex quibus animæ innascitur illud : Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex totis viribus tuis, et ex tota mente tua ⁹², exemplo illius qui dixit : Quemadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te, Deus ⁹³. Serviendum itaque Deo est hoc affectu, ita ut impleatur quod ab Apostolo dictum est : Quis separabit nos a charitate Christi ? Tribulatio, an angustia, an persecutio, an nuditas, an periculum, an gladius ⁹⁴ ? etc.

INTERROGATIO CLVIII.

Quo animo debeat quis irrogatam sibi pœnam recipere.

RESPONSIO.

Eo scilicet, qui filio convenit ægrotanti, et in vitæ discrimen adducto, cum a patre et medico curatur, etiamsi amarus acerbisque fuerit mendendi modus, cum ei persuasum esse oporteat, diligi se, ac peritum esse objurgatorem, debeatque sanitatem cupere.

INTERROGATIO CLIX.

Qui ægre fert increpantem se, qualis est.

RESPONSIO.

Neque novit periculum peccati, et maxime erga Deum, neque emolumentum pœnitentiæ, neque fidem habuit ei qui dixit : Qui vero diligit, diligenter castigat ⁹⁵; atque etiam semetipsum constituit alienum a quæstu illius qui dixit : Corripiet me justus in misericordia, et increpabit me ⁹⁶. Prætereaque qui hujusmodi est, ejus consuetudo fratribus exitiosa est; siquidem eos a suscepto certamine abducit.

Reg. primus et Voss. περὶ τὸ ζῆν.

(94) Pro αὐτῷ legitur αὐτόν in antiquis duobus libris.

(95) Codex Colb. ἐπασχολῶν τοὺς ἀγωνιζομένους. Statim idem ms. ἀδελφοῖς ἀρρώστουσιν, infirmis fratribus.

INTERROGATIO CLX.

Quo animo debeamus fratribus inservire.

RESPONSIO.

Veluti Domino ipsi servientes, qui dixit : *Quatenus fecistis uni ex his fratribus meis minimis, mihi fecistis*²⁸. Cæterum si fuerint ejusmodi ii quibus obsequium præstatur, id quoque conducit ad comparandam hujusmodi affectionem. Quapropter curam illorum diligentiore præpositi suscipere debent, ut ne, velut corporis studio dediti, ventri serviant, atque voluptatibus : sed tanquam Dei et Christi amatores, per patientiam perfectam, fiant gloriatio Domini, ad diaboli ignominiam, non aliter atque justus Job.

469 INTERROGATIO CLXI.

Qua humilitate debeat quis a fratre obsequium accipere.

RESPONSIO.

Velut servus ab hero, et qualem ostendit Petrus apostolus, Domino sibi ministrante : in quo etiam periculum eorum qui aliquam sibi operam dari recusant, ediscimus.

INTERROGATIO CLXII.

Qualem alter erga alterum debeat habere charitatem.

RESPONSIO.

Qualem Dominus ostendit et docuit, cum dixit ; *Diligite invicem, sicut ego dilexi vos. Majorem hac charitatem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis*²⁹. Quod si ipsam quoque animam ponere oportet, quanto magis necesse fuerit in rebus minoribus studium, animique promptitudinem ostendere, non quod humanis officiis satisfacere quæramus, sed eo consilio, ut Deo placeamus, ad uniuscujusque utilitatem.

INTERROGATIO CLXIII.

Qui poterit quis dilectionem erga proximum consequi.

RESPONSIO.

Primum quidem si timeat judicium transgredientium mandatum Domini, qui dixit : *Qui incredulus est Filio, non videbit vitam, sed ira Dei manebit super eum*³⁰ : deinde si requirat vitam æternam ; nam *Mandatum ejus vita æterna est*³¹. *Primum autem et magnum mandatum est : Diliges Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota mente tua, et ex totis viribus tuis ; secundum vero*

²⁸ Matth. xxv, 40. ²⁹ Joan. xv, 12, 15. ³⁰ Joan. iii 36. ³¹ Joan. xii, 50.